
 

COMUNE DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.602 del 29/11/2022                        
(Proposta N° 675 del 28/11/2022 )

OGGETTO:
SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL’AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE DEGLI 
ALUNNI CON DISABILITA’ NON RESIDENTI NEL TERRITORIO DI NOVARA E 
FREQUENTANTI LE SCUOLE D’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI 1° GRADO 
CITTADINE - APPROVAZIONE MODALITÀ OPERATIVE 

L’anno duemilaventidue, il mese di Novembre, il giorno ventinove,   nella sala delle 
adunanze del Palazzo Civico, in cui erano presenti  il vice Sindaco (Presidente) dott.ssa Marina 
Chiarelli ed il Segretario Generale dott. Giacomo Rossi, si è riunita la Giunta Comunale in 
videoconferenza, ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 
adottato con deliberazione n° 347 del 19/07/2022.

La seduta, si è aperta alle ore 09:30,  con l’appello dei presenti effettuato dal Segretario 
Generale.

Il Segretario Generale  dichiara che nessun Assessore è collegato in videoconferenza, mentre 
risultano in presenza::

Nome Delega Presenza
CANELLI ALESSANDRO SINDACO assente
CHIARELLI MARINA VICE SINDACO presente
ARMIENTI TERESA ASSESSORE presente
DE GRANDIS IVAN ASSESSORE presente
LANZO RAFFAELE ASSESSORE presente
MATTIUZ VALTER ASSESSORE presente
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE presente
NEGRI GIULIA ASSESSORE presente
PIANTANIDA LUCA ASSESSORE presente
ZOCCALI ROCCO ASSESSORE presente

Partecipa il Direttore Generale Dr Roberto Moriondo



N. 602 OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL’AUTONOMIA E ALLA 
COMUNICAZIONE DEGLI ALUNNI CON DISABILITA’ NON 
RESIDENTI NEL TERRITORIO DI NOVARA E FREQUENTANTI LE 
SCUOLE D’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI 1° GRADO 
CITTADINE - APPROVAZIONE MODALITÀ OPERATIVE   

La proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata condivisa su Drive in data 28/11/2022 con tutti i 
componenti della Giunta Comunale che, espressamente interpellati dal Segretario Generale, affermano di averne 
preso visione

Su proposta dell’Assessore alle Attività Educative, Giulia Negri

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
➢ il diritto all'istruzione è garantito anche dall'art. 14 della Carta dei diritti fondamentale dell'Unione 

Europea del 2000, che sottolinea la centralità della persona, il diritto di ogni            individuo 
all'istruzione e alla formazione professionale, nonché riconosce e rispetta il diritto
delle persone con disabilità di beneficiare di misure intese a garantirne l'autonomia, l'inserimento 
sociale e professionale e la partecipazione alla vita della comunità;

➢ il principio di cui all'art. 34 della Carta Costituzionale "LA SCUOLA È APERTA A TUTTI" esclude 
ogni discriminazione nell'accesso ai saperi e nel diritto all'istruzione. Ne deriva, come conseguenza, la 
necessità che lo Stato rimuova ogni ostacolo affinché la scuola sia concretamente accessibile a tutti. 
Dunque la scuola è obbligata ad accogliere e fornire l'istruzione, l'educazione e la socializzazione 
adeguata e proporzionata non solo alle condizioni psicofisiche ma alla "DIGNITÀ” dello studente 
quale essere umano e portatore di diritti e di doveri;

➢ la legge 5 febbraio 1992 n.104 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate" in particolare l’art. 13 comma 3, prevede l'obbligo per gli Enti Locali di fornire 
l'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con handicap fisici, intellettivi o 
sensoriali;

➢ il D.Lgs. n.112/1998  art.139 comma 1, lett. c) ha attribuito alle Province in relazione all’istruzione 
secondaria di secondo grado e ai Comuni, in relazione agli altri gradi inferiori di scuola, i compiti e le 
funzioni concernenti i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con 
handicap o in situazione di svantaggio;

➢ la legge n.328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali” introduce il criterio della residenza, prevedendo che l’Ente competente a sostenere gli oneri 
derivanti dalle prestazioni assistenziali erogate a minori e anziani siano i Comuni nei quali essi hanno 
la residenza;

VISTA la Legge Regionale n.28/2007 “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta 
educativa” che:

➢ ha per oggetto la “promozione degli interventi che sostengono il diritto all’istruzione e formazione a 
partire dalla scuola dell’infanzia e fino al conseguimento del titolo di scuola superiore, anche in 
relazione alla tutela del principio della libertà di scelta educativa delle famiglie e degli studenti” 
(art.2, comma1);

➢  in particolare l’art. 15 della suddetta Legge prevede che gli interventi per garantire il diritto allo 
studio agli alunni disabili o con necessità educative speciali siano attuati dai Comuni relativamente a 
quelli frequentanti le scuole medie inferiori, sulla base delle disponibilità finanziarie stanziate dal 
Piano triennale Regionale;

CONSIDERATO che:
➢ il servizio di "assistenza per l'autonomia degli alunni con handicap fisici o sensoriali e   intellettivi" 

attivato dal Comune di Novara intende favorire l'effettivo esercizio del diritto  allo studio e 
dell'integrazione dei soggetti in situazione di handicap di cui all’art.13 della L. n.104/92;



➢ il servizio viene organizzato e gestito da Cooperative Sociali mediante affidamento;
➢ che i destinatari del servizio sono stati fino all’anno scolastico 2021/2022 tutti gli studenti 

diversamente abili residenti e non residenti frequentanti le scuole statali e non statali d’infanzia, 
primarie e secondarie di 1° grado di Novara;

➢ il servizio in oggetto è erogato sulla base delle segnalazioni delle Dirigenze scolastiche, con variazioni 
anche in corso d’anno, in caso di nuovi bisogni emergenti;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.164 del 12/09/2022 con la quale è stata affidata alla 
Cooperativa Sociale Onlus ALEMAR di Vigevano, la gestione del servizio di assistenza educativa per gli 
alunni disabili inseriti nelle scuole d'infanzia, primarie e secondarie di 1° grado cittadine - anni scolastici 
2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025;

DATO ATTO che, alla luce del quadro normativo in materia e nel rispetto del principio di territorialità, alla 
riapertura del servizio per l’anno scolastico 2022/2023 è stata avviata un’indagine conoscitiva per definire il 
numero di alunni in situazione di handicap non residenti a Novara inseriti nelle scuole cittadine che 
usufruiscono del servizio fornito dal Comune di Novara;

CONSTATATO che dalla rilevazione effettuata, tramite le istituzioni scolastiche preposte alla ricezione delle 
richieste di assistenza educativa da parte dei genitori degli alunni con disabilità, è emerso che i residenti in 
altri Comuni sono n.53;

RITENUTO necessario pertanto, stante l’elevato numero di alunni disabili iscritti non residenti nella città di 
Novara, modificare le modalità di erogazione del servizio di assistenza fino ad oggi utilizzato. A tal proposito 
sono stati interpellati i rispettivi Comuni di residenza (elenco all.A) degli alunni frequentanti le scuole di 
Novara ai quali è stata comunicata la disponibilità ad effettuare il servizio tramite la Cooperativa Sociale 
ALEMAR alle medesime condizioni contrattuali stabilite in sede di gara, con la riserva di richiedere il 
rimborso della spesa alla fine dell’anno scolastico in corso, fatta salva la possibilità dei singoli Comuni di 
provvedere in autonomia;

DATO ATTO altresì che i Comuni favorevoli ad avvalersi degli assistenti della Coop. ALEMAR e quelli che 
intendono provvedere in autonomia incaricando cooperative/ditte di loro fiducia sono indicati nel medesimo 
allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente atto;

STABILITO inoltre che per il corrente anno scolastico è necessario garantire comunque, attraverso l’impiego 
di risorse proprie dell’Amministrazione Comunale, equità e continuità di erogazione del servizio di assistenza 
agli studenti con disabilità anche nei casi in cui i rispettivi Comuni non abbiano manifestato la volontà di 
aderire alla proposta, non abbiano formalmente espresso la volontà in merito o abbiano assegnato un numero 
di ore inferiore a quelle attribuite dal Comune di Novara;

RITENUTO quindi alla luce di quanto sopra esposto approvare l’allegato “B”, parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, contenente la descrizione delle fasi della procedura con le indicazioni operative 
per la fornitura del servizio in oggetto;

DATO ATTO che:
• la sopradescritta procedura decorre dall’anno scolastico 2022/2023 e verrà applicata a pieno regime 

dagli anni scolastici successivi;
• le predette linee di indirizzo costituiscono oggetto di costante verifica in quanto potrebbero subire 

aggiornamenti legati alle variazioni normative in materia;
• gli elenchi di cui all. ”A” potrebbero subire modiche in termini di numero di alunni e di Comuni 

interessati a seguito di nuove segnalazioni da parte delle istituzioni scolastiche nel corso dell’anno 
scolastico;

STABILITO che agli adempimenti finanziari per la realizzazione degli interventi previsti dalla presente 
deliberazione si farà fronte con successivi provvedimenti del Dirigente del Servizio;



VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs 267/2000 dal Dirigente dei Servizi 
Educativi in merito alla regolarità tecnica e dal Dirigente del Servizio Bilancio e Programmazione in merito 
alla regolarità contabile con riferimento alla proposta di deliberazione in oggetto

Con voti unanimi resi nelle forme di Legge, la Giunta Comunale

D E LIBERA

1. di approvare le linee di indirizzo e le modalità operative della procedura dell’erogazione del servizio 
di assistenza agli alunni disabili, di cui all’art.13 L.104/92, non residenti nella città di Novara e 
frequentanti le scuole di ordine e grado di competenza comunale, come da allegato B) alla presente 
deliberazione, che ne forma parte integrante e sostanziale a decorrere dall’anno scolastico 20222023;

2. di stabilire altresì, che per l’anno scolastico 2022/2023, i Comuni degli alunni disabili non residenti a 
Novara che hanno comunicato di volersi avvalere, alle medesime condizioni contrattuali definite in 
sede di gara, della Cooperativa ALEMAR aggiudicataria della gestione del servizio per l’autonomia e 
la comunicazione degli alunni disabili per gli anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024 -2024/2025 sono 
elencati nell’allegato A) alla presente deliberazione, che ne forma parte integrante e sostanziale;

3. di demandare a successivi provvedimenti dirigenziale eventuali variazioni dell’elenco dei Comuni 
interessati;

4. di stimare un’entrata presunta di circa:
• € 16.674,00 relativa al rimborso della spesa sostenuta dal Comune di Novara per il periodo 

settembre/dicembre da parte dei Comuni di Vercelli, Robbio e Galliate da accertare sul Bilancio 
2022;

• € 121.024,95 relativa al rimborso della spesa sostenuta dal Comune di Novara per il periodo 
gennaio/giugno 2023 da parte di tutti i Comuni interessati da accertare sul Bilancio  2023;

5. che la suddetta stima verrà definita con gli importi effettivi a seguito della rendicontazione presentata 
ai Comuni di residenza di cui all’allegato A) una volta chiuso l’anno scolastico 2022/2023;

6. di dare atto che si procederà con successivi provvedimenti del Dirigente del Servizio Politiche 
Educative e Pari Opportunità all’accertamento delle entrate e alla definizione degli importi dovuti dai 
Comuni per il servizio erogato in sede di rendicontazione;

Con successiva votazione, la Giunta a voti unanimi dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.



 IL VICE SINDACO
   Dott.ssa Marina Chiarelli

 IL SEGRETARIO GENERALE
  Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente

______________________________________________________________________________________


		2022-12-01T10:53:05+0100
	GIACOMO ROSSI


		2022-12-01T11:50:40+0100
	MARINA CHIARELLI




